№1940-18-00-2/2392
     ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 13 ноября 2018 года г.Есик

           Судья Енбекшиказахского районного суда Алматинской области Садыков
М.А., рассмотрев ходатайство представителя истца об обеспечении иска по
гражданскому делу по исковому заявлению Кожахметова Қарлыға
Құрманғалиқызы к Мынбаеву Ербосын Алипбаевичу, Талпакову Бейбит
Жаркыновичу о взыскании суммы задолженности,

УСТАНОВИЛ:

 Кожахметова Қ.Қ. обратилось в суд с иском к Мынбаеву Е.А., Талпакову
Б.Ж. о взыскании суммы задолженности в размере 1 015 000 тенге, судебных
расходов по оплате услуг представителя в сумме 20 000 тенге и госпошлины в
сумме 10 550 тенге.

Истец ходатайствует о наложения ареста на движимое и недвижимое
имущество ответчика, в чем бы оно не выражалось и где бы ни находилось, в
пределах суммы исковых требований.

Рассмотрев ходатайство истца и представленные материалы, суд приходит
к следующему выводу.
          Согласно ст. 155, 156 ГПК РК по заявлению лиц, участвующих в деле, суд
может принять меры к обеспечению иска во всяком положении дела, если
непринятие таких мер может затруднить или сделать невозможным исполнение
решения суда.
          Мерами по обеспечению иска могут быть: наложение ареста на имущество,
принадлежащее ответчику и находящееся у него или у других лиц (за
исключением наложения ареста на деньги, находящиеся на корреспондентском
счете банка, и имущество, являющееся предметом по операциям репо,
заключенным в торговых системах организаторов торгов методом открытых
торгов, а также на деньги, находящиеся на банковских счетах на которые
поступают суммы заработной платы).
         В силу п.2 ст. 158 ГПК РК, в случае отсутствия сведения об имуществе, к
которому применены обеспечительные меры, определение суда направляется для
исполнения в соответствующий орган юстиции по территориальности.
         При таких обстоятельствах, судья считает, что ходатайство истца о
принятии мер по обеспечению иска, подлежит удовлетворению.
         На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 157, 268, 269  ГПК
Республики Казахстан, суд

      ОПРЕДЕЛИЛ:

Ходатайство представителя истца Саржанова Г.Т. об обеспечении иска  -
удовлетворить.

          В целях обеспечения иска наложить арест на движимое и недвижимое
имущество, в чем бы оно не выражалась и где бы оно не находилась, в том числе
на банковские счета, принадлежащие Мынбаеву Ербосын Алипбаевичу, ИИН
891221302609, проживающий по адресу: с.Енбек, ул.Аубакирова, д.39,
Енбекшиказахского района, Талпакову Бейбит Жаркыновичу, ИИН
840117301217, проживающий по адресу: с.Кырбалтабай, ул.Абылай хана, д.30,
Енбекшиказахского района Алматинской области, в пределах суммы исковых
требований.
          Копию настоящего определения направить территориальный отдел
судебных исполнителей Енбекшиказахского района и Филиал НАО
«Правительство для граждан» Енбекшиказахского района Алматинской области
для немедленного исполнения.

  На определение может быть подана жалоба и принесено апелляционное
ходатайство прокурором в апелляционную судебную коллегию Алматинского
областного суда в течение 10 рабочих дней, со дня изготовления определения в
окончательной форме, через Енбекшиказахский районный суд.

Судья:     Садыков М.А.